
266 – São Paulo, 125 (86) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 12 de maio de 2015

Processo nº 058/2015 – Pregão Presencial nº 025/2015.
Objeto: Registro de Preços de Fraldas Geriátricas e Infantis. 

Tipo: Menor preço do Item. Data de Abertura da Sessão: dia 25 
de maio de 2015 às 10h00min. Retirada de Edital Completo e 
demais informações www.taruma.sp.gov.br. Tarumã, 11 de maio 
de 2015 - Louise Caroline G. C. Prado - Presidente da COMUL.

 TATUÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

 COMUNICADO DE ABERTURA DE PREGÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2015
PREGÃO PRESENCIAL 021/2015
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA O REGISTRO DE PRE-

ÇOS DE VAGAS EM CLÍNICA ESPECIALIZADA EM TRATAMENTO 
E REABILITAÇÃO DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA, INCLUINDO 
INTERNAÇÃO, MEDICAÇÃO, ALIMENTAÇÃO, ACOMPANHAMEN-
TO MÉDICO E PSICOLÓGICO. A Prefeitura de Tatuí, pela Prego-
eira designada pela Portaria nº 590/2013, no uso de suas atri-
buições, comunica a todos que se encontra aberta licitação, na 
modalidade pregão presencial, para o fim acima mencionado e, 
que sua abertura será às 14:30 horas do dia 22 de Maio de 2015. 
O edital poderá ser adquirido via download no site: www.tatui.
sp.gov.br/pregoes-presenciais, sem custo. Para maiores informa-
ções pelo fone (15) 3259-8439 - 8451 ou por e-mail: licitacao@
tatui.sp.gov.br. Camila Francelina Brito da Silva – Pregoeira.

 COMUNICADO DE ABERTURA DE PREGÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2015
PREGÃO PRESENCIAL 022/2015
OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL PARA O REGISTRO DE 

PREÇO EM CLÍNICA ESPECIALIZADA EM TRATAMENTO PSIQUI-
ÁTRICO, PARA AMBOS OS SEXOS, INCLUINDO INTERNAÇÃO, 
MEDICAÇÃO, ALIMENTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO MÉDICO E 
PSICOLÓGICO. A Prefeitura de Tatuí, pela Pregoeira designada 
pela Portaria nº 590/2013, no uso de suas atribuições, comunica 
a todos que se encontra aberta licitação, na modalidade pregão 
presencial, para o fim acima mencionado e, que sua abertura 
será às 10:00 horas do dia 25 de Maio de 2015. O edital poderá 
ser adquirido via download no site: www.tatui.sp.gov.br/prego-
es-presenciais, sem custo. Para maiores informações pelo fone 
(15) 3259-8439 - 8451 ou por e-mail: licitacao@tatui.sp.gov.br. 
Camila Francelina Brito da Silva – Pregoeira.

 TAUBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

 Pregão nº 115/15 - Processo nº 21.394/15
Adjudicação: Aquisição de materiais para curso de comu-

nicação visual, a favor da empresa: O P Materiais Serv. Impor-
tação e Exportação Ltda. ME, os itens 01 ao 10, no valor de R$ 
8.379,60. P.M.T. aos 11.05.15 – Tania M. dos Santos – Pregoeira.

Pregão nº 114/15 - Processo nº 21.393/15
Adjudicação: Aquisição de televisor, câmera fotográfica e 

ventiladores, a favor das empresas: 7R Comercial Ltda. ME, o 
item 03, no valor R$ 7.740,00; Leandro Moutinho Caçapava 
Comércio de Equipamentos de Infomática Ltda. EPP, os itens 01 
e 02, no valor R$ 6.051,76. P.M.T. aos 11.05.15 – Fernando P. 
Pereira – Pregoeiro.

Pregão nº 111/15 - Processo nº 21.390/15
Adjudicação: Aquisição de estrutura de basquete tubular 

fixa e móvel, a favor da empresa: Muque Sports Conception 
Artigos Esportivos Ltda. EPP, o único item, no valor R$ 8.200,00. 
P.M.T. aos 08.05.15 – Matheus G. do Prado – Pregoeiro.

 PREGÃO Nº 125/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão 

presencial nº 125/15, que cuida do registro de preços para 
eventual aquisição de medicamentos (dermatológicos), por um 
período de 12 (doze) meses, foi solicitado esclarecimentos o qual 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. Comunica 
ainda que permanece inalterada data e horário do presente 
pregão.

PMT, aos 11.05.15. JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 
JUNIOR – Prefeito Municipal

 PREGÃO Nº 130/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 130/15, que cuida do registro 
de preços para eventual aquisição de medicamentos, por um 
período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 25.05.15 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) 
o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. PMT, aos 
11.05.15. JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 
Municipal

 PREGÃO Nº 140/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha 

aberto o pregão presencial nº 140/15, que cuida da contrata-
ção de empresa especializada para realização e reavaliação 
de cálculos atuarial ao regime próprio de previdência, por um 
período de 12 (doze) meses, podendo ser renovado sucessiva-
mente a consenso das partes, com encerramento dia 25.05.15 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) 
o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

PMT, aos 11.05.15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito 

Municipal

 TIETÊ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIETÊ

 SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO
 Processo: 258/2015 – Pregão Presencial: 07/2015 - Obje-

to: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de locação de 06 (seis) licenças para uso de software 
de leitura com impressão simultânea de faturas, com suporte 
e manutenção pelo período de 12 meses, conforme o Anexo 
I do Edital – Abertura: 13/05/2015 – Encerramento: (sessão): 
25/05/2015 às 08:00h - LOCAL: Rua do Expedicionário, nº. 166, 
Centro,Tietê/SP – Edital: www.samae.sp.gov.br ou licitacao@
samae.sp.gov.br, Info:(15)3285-8700 - David Luiz P. Berlandi, 
Diretor Superintendente, Tietê, 30/04/2015.

 Processo: 1165/2015 – Pregão Presencial: 08/2015 - Objeto: 
registro de preços para eventual aquisição de veículos e cabine 
auxiliar para caminhão, conforme as necessidades do SAMAE-
Tietê, conforme o Anexo I do Edital – Abertura: 14/05/2015 
5 – Encerramento: (sessão): 26/05/2015 às 08:00h - LOCAL: 
Rua do Expedicionário, nº. 166, Centro,Tietê/SP – Edital: www.
samae.sp.gov.br ou licitacao@samae.sp.gov.br, Info:(15)3285-
8700 - David Luiz P. Berlandi, Diretor Superintendente, Tietê, 
07/05/2015.

 TAPIRATIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

 Resultado de Julgamento Pregão Presencial 014/2015
A Prefeitura do Município de Tapiratiba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que realizou no dia 07 maio 
de 2015 às 09:00h, Pregão 014/2015, que tem por objeto AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE ESCOLAR, 
DE PROVENIENTES DE CONVÊNIO COM O FDE, sagrando-se 
vencedora a empresa TECMOVEIS MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA EPP para os itens 01 por R$920,00, 02 por R$920,00, 
03 por R$1047,00, 05 por R$1135,00, 11 por R$370,00, 12 
por R$414,00 e 16 por R$785,00; a empresa ROGER EDU-
ARDO DOS SANTOS ME para os itens 17 por R$347,00, 18 
por R$795,00, 25 por R$ 2340,00, 26 por R$455,00, 28 por 
R$725,00, 29 por R$745,00, 30 por R$845,00, 31 por R$855,00, 
32 por R$345,00, 33 por R$380,00, 34 por R$440,00, 35 por 
R$485,00, 36 por R$545,00, 37 por R$690,00, 38 por R$405,00 
e 39 por R$475,00; a empresa NOVA ML DISTRIBUIÇÃO LTDA 
ME para os itens 06 por R$ 585,00, 08 por R$810,00, 09 por 
R$1995,00, 13 por R$220,00, 19 por R$82,00, 20 por R$159,00, 
23 por R$640,00, 24 por R$3790,00, 27 por R$2270,00, 40 por 
R$4599,00, 41 por R$2310,00, 4 por R$224,00, 43 por R$87,00, 
44 por R$2220,00 e 45 por R$1415,00; a empresa LOJA DA 
ESCOLA LTDA para os itens 14 por R$297,00 e 15 por R$298,00; 
a empresa A.W. XAVIER DIAS EPP para os itens 04 por R$ 
439,00, 07 por R$140,00, 10 por R$200,00, 21 por R$300,00 
e 22 por R$490,00. O processo será encaminhado à autoridade 
superior para deliberar quanto à homologação do objeto desta 
licitação. Tapiratiba, 11 de maio de 2015. Lígia de Lourdes 
Ananias – Pregoeira

 TAQUARITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA

 Homologação – Pregão Presencial nº 009/15 – Edital 
nº 022/15 – Processo nº 022/15 – Diante da desistência de 
apresentação de recursos, homologo a adjudicação proferida 
pelo Pregoeiro referente ao Pregão Presencial nº 009/15, que 
trata do fornecimento de gêneros alimentícios, produtos para 
panificação, leite UHT/UAT integral e leite UHT – desnatado, 
para serem utilizados na merenda escolar, creches municipais, 
padaria da merenda escolar e pela Secretaria Municipal de 
Promoção Social, os quais serão entregues de forma parcela-
da e necessária, até 31/12/15, mediante requisição do Setor 
de Merenda Escolar e Secretaria Municipal de Promoção 
Social, às seguintes empresas: Distribuidora de Produtos 
Alimentícios Juslati Ltda-ME: itens 11, 12, 43 e 44; Sargi & 
Sargi Ltda: itens 8, 9, 10, 13, 14, 16, 21, 23, 24, 26, 27, 28, 
29, 37, 38, 41, 47 e 49; Rafael Nori EPP: itens 3, 5, 6, 7, 17, 
18, 20, 35, 36, 42, 46 e 50; Casa da Merenda Comércio de 
Alimentos Ltda: itens 22, 31, 32, 33, 34, 39, 40 e 48; Majo 
Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Naturais Ltda-
ME: item 19; C. B. Costa Eireli-ME: itens 1, 2, 4 e 30; Extra 
Polpas Comércio de Produtos Alimentícios Ltda-ME: itens 15, 
25 e 45 – VALOR TOTAL GERAL: R$ 850.195,50.

Taquaritinga, 11 de maio de 2015. Dr. Fulvio Zuppani - Pre-
feito Municipal

 Homologação – Pregão Presencial nº 010/15 – Edital nº 
024/15 – Processo nº 024/15 – Diante da desistência de apre-
sentação de recursos, homologo a adjudicação proferida pelo 
Pregoeiro referente ao Pregão Presencial nº 010/15, que trata 
do fornecimento de carne e derivados para serem utilizados 
na merenda escolar e creches municipais, os quais serão entre-
gues de forma parcelada e necessária, até 31/12/15, mediante 
requisição do Setor de Merenda Escolar, às seguintes empresas: 
Distribuidora de Produtos Alimentícios Juslati Ltda-ME: itens 21 
e 22; Sargi & Sargi Ltda: itens 3, 17, 18 e 24; Frigoboi Comércio 
de Carnes Ltda: item 13; JG Zana Alimentos Ltda EPP: itens 1, 
2, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 16, 19, 20 e 23; M & E Comércio de 
Hortifrutigranjeiros e Alimentos Ltda-ME: itens 6, 9 e 15 – VALOR 
TOTAL GERAL: R$ 1.304.691,00.

Taquaritinga, 11 de maio de 2015. Dr. Fulvio Zuppani - Pre-
feito Municipal

 Homologação – Pregão Presencial nº 016/15 – Edital nº 
041/15 – Processo nº 041/15 – Diante da desistência de apre-
sentação de recursos, homologo a adjudicação proferida pelo 
Pregoeiro referente ao Pregão Presencial nº 016/15, que trata 
da aquisição de equipamentos hospitalares que serão utilizados 
pela Secretaria Municipal de Saúde na Unidade de Pronto Aten-
dimento (UPA), às seguintes empresas: Jean Carlos Vetorasso 
EPP: item 5; Jaraguá Mercantil Ltda-ME: item 2; Nélio Paulino 
Lins Produtos Hospitalares-ME: item 4; Metalúrgica Hospitalar 
e Comércio de Aparelhos Eletromédicos Ltda EPP: itens 1 e 3 – 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 33.425,70.

Taquaritinga, 11 de maio de 2015. Dr. Fulvio Zuppani - Pre-
feito Municipal

 TAQUARITUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITUBA

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2015. PROC. ADM. LIC. 
Nº 040/2015. INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARITUBA. ASSUNTO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
OBJETO: “Contratação em caráter EMERGENCIAL de empresa 
jornalística para publicação de atos oficiais, administrativos 
e campanhas institucionais, que possua publicação de jornal 
impresso com periodicidade no mínimo semanal e circulação 
regional”. RATIFICAÇÃO: Conforme previsto no art. 26 da Lei nº 
8.666/93 e alterações e considerando os termos retro referidos, 
resumidos na dispensa de licitação para a contratação direta 
com a empresa GRAFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA, 
CNPJ: 02.364.672/0001-01, com embasamento no art. 24, IV, 
da mesma lei. Sendo assim, RATIFICO o Termo de Dispensa de 
Licitação e AUTORIZO a contratação supra para a quantidade 
estimada de 1.000 cm/coluna pelo valor unitário de R$ 4,00, 
até que seja finalizado o processo licitatório. Publique-se nos 
termos do art. 24, IV, c/c art. 26 da Lei nº 8.666/93 e alterações e 
que seja emitida a respectiva nota de empenho. Taquarituba, 08 
de maio de 2015. Miderson Zanello Milléo - Prefeito Municipal.

 TARUMÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ

 Comunicado de Abertura de Licitação
Processo nº 057/2015 – Pregão Presencial nº 024/2015.
Objeto: Registro de Preços de Livros para a Implementação 

do Acervo Bibliográfico da Biblioteca Pública Municipal. Tipo: 
Menor preço do Item. Data de Abertura da Sessão: dia 26 de 
maio de 2015 às 09h00min. Retirada de Edital Completo e 
demais informações www.taruma.sp.gov.br.

DECRETA:
Art. 1º- Fica declarada Situação de Emergência nas áreas 

do Município de Tabatinga-SP, contidas no Formulário de Infor-
mações do Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este 
Decreto, em virtude do desastre classificado e codificado como 
“(COBRADE 1.3.2.1.4; 1.3.3.1.3 e 1.3.2.1.5)”.

Parágrafo único: A situação de anormalidade é válida para 
as áreas comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme o 
contido no relatório em anexo.

Art. 2º- Confirma-se a mobilização do Sistema Nacional 
de Defesa Civil, no âmbito do município, sob a coordenação da 
Defesa Civil local.

Parágrafo único: Essas atividades serão coordenadas pela 
Defesa Civil Municipal.

Art. 3º- Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos 
municipais para atuarem sob a coordenação do Defesa Civil, 
nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e 
reconstrução.

Art. 4º- Autoriza-se a convocação de voluntários para refor-
çar as ações de resposta ao desastre e realização de campanhas 
de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo 
de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo 
desastre, sob a coordenação da Defesa Civil.

Art. 5º- De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV 
do artigo 5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades 
administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente res-
ponsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de 
risco iminente, a:

I – penetrar nas casas, para prestar socorro ou para deter-
minar a pronta evacuação;

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente 
perigo público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, 
se houver dano.

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa 
civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas obriga-
ções, relacionadas com a segurança global da população.

Art. 6º- Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 
de 21.06.1993, sem prejuízo das restrições da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação 
os contratos de aquisição de bens necessários às atividades 
de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras 
relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, 
desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e 
oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da 
caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos.

Art. 7º- De acordo com o artigo 167, § 3º da CF/88, é admi-
tida ao Poder Público, em Situação de Emergência, a abertura 
de crédito extraordinário para atender a despesas imprevisíveis 
e urgentes.

Art. 8º- De acordo com a Lei  n° 101, de 04 de maio de 
2000, ao estabelecer normas de finanças públicas voltadas para 
a responsabilidade na gestão fiscal, permite-se o abrandamento 
de prazos ou de limites por ela fixados, conforme art. 65, se 
reconhecida a Situação de Emergência.

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a lançar mão da 
legislação vigente, para que possa atender às necessidades 
resultantes da situação declarada, dentro dos limites de compe-
tência da Administração Pública.

Art. 10º- Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, devendo viger por um prazo de 30 (trinta) dias, 
retroagindo seus efeitos a 10 de Maio de 2015, (data da ocor-
rência), podendo ser prorrogado por igual período caso haja 
necessidade.

Prefeitura Municipal de Tabatinga, 11 de Maio de 2015.
RAFAEL JACOB CAMARGO - PREFEITO MUNICIPAL
Registrado no Livro de Decretos nº 25 e afixado no mural 

da Prefeitura.
Rosangela Maria Aparecida Barbosa - Chefe de Setor

 TABATINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

 DECRETO Nº 2.091 de 11 de maio de 2015.
Decreta a suspensão de atendimento ao público pelo prazo 

de cinco dias do Paço Municipal bem como das demais reparti-
ções públicas atingidas pelo evento danoso ocorrido em 10 de 
maio de 2015, exceção feita aos serviços essenciais a população.

RAFAEL JACOB CARMAGO, Prefeito do Município de Taba-
tinga, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
considerando o evento danoso que atingiu o Município de 
Tabatinga em 10 de maio de 2015, ocasionando estragos nas 
instalações do Paço Municipal e demais prédios públicos,

DECRETA:
Art. 1º - Fica suspenso o atendimento nos prédios públicos 

atingidos pelo evento danoso (chuva de granizo e vendaval), 
inclusive o Paço Municipal, pelo prazo de 05 (cinco) dias ante a 
impossibilidade de realização dos trabalhos pelos danos sofridos 
tanto na rede elétrica quanto na rede interna de programação, 
bem como os estragos ocasionados nas estruturas físicas (telha-
do e forro), comprometendo todos os serviços prestados pela 
Municipalidade, especialmente no Paço Municipal.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Tabatinga, 11 de maio de 2015.
RAFAEL JACOB CAMARGO - Prefeito Municipal
Registrado no Livro de Decretos nº 25 e afixado no mural 

da Prefeitura.
Rosangela Maria Aparecida Barbosa - Chefe de Setor
 DECRETO MUNICIPAL Nº 2.092 DE 11 DE MAIO DE 2015
“Declara  SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do 

Município de Tabatinga, afetadas por CHUVAS INTENSAS COM 
GRANIZO

E VENDAVAL (COBRADE 1.3.2.1.4; 1.3.3.1.3 e 1.3.2.1.5)”
RAFAEL JACOB CAMARGO, Prefeito do Município de Taba-

tinga-SP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e pelo Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal 
no 12.608, de 10 de abril de 2012,

CONSIDERANDO:
I – que houve forte chuva com granizo e vendaval atingiu o 

Município no último dia 10 de Maio de 2015, no horário compre-
endido das 16h10 a 16h15, com duração de aproximadamente 
cinco minutos, no perímetro urbano da cidade de Tabatinga-SP;

II- Que em decorrência do evento danoso, ocorreram prejuí-
zos de danos materiais em diversos prédios públicos e privados, 
assim como na zona rural em especial em estufas de plantio de 
cereais, ou seja, Paço Municipal (destelhamento, danificação 
na parte elétrica, queima de equipamentos eletrônicos) Centro 
de Saúde (destelhamento, danificação da parte elétrica), Santa 
Casa de Misericórdia São Miguel (destelhamento, danificação 
na parte elétrica, queima de equipamentos eletrônicos e equipa-
mento para realização de exames), Rodoviária (destelhamento), 
Clube Municipal (destelhamento), Centro de Atendimento da 
Saúde Integrado (destelhamento, quebra porta de vidro), PSF 
Jardim União – (destelhamento); Praça da Matriz (erradicação 
de árvores e danificação parte elétrica), Estádio Municipal de 
Tabatinga (tombamento de muro, destelhamento de vestiário, 
danificação parte elétrica), Campo de Malha (destelhamento), 
Grupo da Terceira Idade (destelhamento e danificação parte 
elétrica).

III – Que segundo o parecer da Defesa Civil do Município de 
Tabatinga, relatando a ocorrência deste desastre é favorável à 
declaração de Situação de Emergência.

IV – que, em consequência deste evento da natureza 
resultaram em danos materiais e prejuízos econômicos e sociais 
conforme documentos em anexo;

 EDITAL Nº 082/2015
O Município de Tabatinga/SP torna público que a abertura das Licitações de números 032/2015, 033/2015, 034/2015, 035/2015, 

036/2015, 037/2015 e 038/2015 foram redesignadas para as datas e horários conforme grade abaixo, em virtude dos danos ocorridos 
no Paço Municipal, no dia 10 de maio de 2015, que exigiram reparos nos sistemas de informática, inviabilizando as aberturas nas 
datas anteriormente determinadas.

MODALIDADE Nº PROCESSO Nº EDITAL OBJETO

PREGÃO 032/2015 051/2015 069/2015 Aquisição de Medicamentos para o Pronto Atendimento Municipal (PAM). DATA 
DE ABERTURA 02 de junho de 2015

PREGÃO 033/2015 052/2015 070/2015 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Centro de Zoono-
zes Municipal. DATA DE ABERTURA 03 de junho de 2015

PREGÃO 034/2015 053/2015 071/2015 Aquisição de Materiais de Limpeza para diversos setores da Prefeitura Munici-
pal de Tabatinga/SP. DATA DE ABERTURA 04 de junho de 2015

PREGÃO 035/2015 055/2015 073/2015 Aquisição de Materiais de Construção para Serviços Públicos do Município de 
Tabatinga/SP e Distrito de Curupá. DATA DE ABERTURA 09 de junho de 2015

PREGÃO 036/2015 056/2015 075/2015 Contratação de empresa para prestação de serviços de locação no Sistema de 
Controle e Gerenciamento do ISSQN, incluindo orientações e suporte técnico na 
gestão do ISSQN. DATA DE ABERTURA 10 de junho de 2015

PREGÃO 037/2015 057/2015 076/2015 Aquisição de 01 (um) Veículo do Tipo Sedan Médio, 0km, 04 portas, na cor preta 
para ser usado pela Administração. DATA DE ABERTURA 03 de junho de 2015

PREGÃO 038/2015 058/2015 079/2015 Aquisição de Materiais de escritório para diversos setores da Prefeitura Munici-
pal de Tabatinga/SP. DATA DE ABERTURA 11 de junho de 2015

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições previstas nos editais das licitações acima relacionadas.
Intimem-se.
Tabatinga, 11 de maio de 2015.
Célia Regina Gardim - PREGOEIRA

 TACIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIBA

 HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS - 01/2015
A Prefeitura do Município de Taciba torna público para 

o conhecimento dos interessados, que Homologou a licitação 
em epígrafe no dia 11 de Maio de 2015, que tem por objeto a 
contratação de empresa para execução de obras e serviços de 
engenharia para construção de galeria de águas pluviais em vias 
públicas do bairro Flamboyant.

Taciba 11/05/2015. Hely Valdo Batistela - Prefeito Municipal.

 TAIUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA

 Modificação do Anexo I do Edital
Pregão Presencial Nº 05/2015
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAIUVA torna pública a 

retificação do extrato publicado no último dia 09 de maio de 
2015, para ficar constando que a modificação do Anexo I do edi-
tal referente ao Pregão Presencial nº 05/2015, tendo por objeto 
a aquisição de materiais equipamentos para o setor de Saúde, 
se deu quanto às especificações dos itens 2, 6, 10, 12, 13 e 15.

Taiuva, 11 de maio de 2015. MAURO VICENTE BERSI - Pre-
feito Municipal

 TAMBAÚ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 31 / 2015
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interes-

sados que realizará o Pregão Presencial n.º 31 / 2015, visando 
o Registro de Preço para futuras e eventuais compras de Mate-
riais de Proteção e Segurança (EP’Is). Abertura dia 25/05/2015, 
às 08h30min. Informações na Seção de Licitações, pelo tel. (19) 
3673 9503, ou pessoalmente na Rua Cel. João de Carvalho, nº 
201, Centro – Tambaú-SP. Adilson Souza Costa. Coordenador 
de Finanças.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30 / 2015
HOMOLOGO, para que produza efeitos, a adjudicação feita 

pelo Pregoeiro no Pregão Presencial nº 30 / 2015, que cuida do 
Registro de Preços de Gêneros Alimentícios e Materiais de Lim-
peza e Higienização, na seguinte conformidade: Eliana Cristina 
de Souza EIRELLI - ME, Lotes: 01 - R$ 9.800,00, 02 - R$ 6.130,00, 
03 - R$ 13.000,00, 04 - R$ 8.300,00, 06 - R$ 18.700,00; Con-
trata Comércio de Produtos em Geral Ltda – EPP, Lote: 05 – R$ 
9.535,00. Ficam desde já convocadas as Adjudicatárias, na 
pessoa de seu representante legal, a comparecer junto ao Depar-
tamento de Licitações desta Prefeitura, para fins de assinatura 
da Ata de Registro de Preços, nos termos do Item 11 do Edital. 
Adilson Souza Costa. Coordenador de Finanças.


